
 

 

                                                

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 
 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 

 
 

DETERMINAZIONE N°   211    DEL 05/04/2016 

Oggetto: fornitura di protesi ed espansori  mammari da destinare alle UU.OO dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Sassari. Affidamento, ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D.Lgs 

163/2006, alla ditta Prodifarm spa, nelle more dell’espletamento della gara regionale.  

_______________________________________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.10.2004 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

 

VISTA  la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del Servizio Sanitario 

della Sardegna”; 

 

VISTA  la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del Sistema Sanitario 

Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 del 2006 e n. 21 del 2012”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009: “Attuazione della Legge 15/2009 in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche 

Amministrazioni”; 

VISTO il D.Lgs. 163 del 12/04/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” ; 

VISTO il DPCM del 24 dicembre 2015 pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 09 febbraio 2016 

“Individuazione delle categorie merceologiche ai sensi dell'articolo 9, comma 3 del decreto-legge 24 

aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, unitamente 

all'elenco concernente gli oneri informativi”; 



 

 

VISTO il comunicato del Presidente dell’ANAC del 10 febbraio 2016 “aggiornamento modalità 

operative per l’acquisizione dei CIG”; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 417 del 08/08/2011 con la quale viene approvato il 

testo vigente Regolamento dei “Lavori, Beni e Servizi in Economia”;  

RICHIAMATO per il presente provvedimento l’art.  125 comma 11 del D.Lgs 163/2006; 

PREMESSO che con deliberazione n. 873 del 24/11/2014,  a seguito dell’espletamento  della 

procedura di cottimo fiduciario art. 125 del D.Lgs 163/2006, è stata aggiudicata la fornitura, suddivisa 

in lotti distinti, di protesi ed espansori mammari da destinare a varie UU.OO dell’Aou di Sassari a 

favore, tra le altre, della ditta Prodifarm spa; 

VISTA la nota, agli atti del procedimento,del Servizio Farmacia, prot.n° 742/2016, pervenuta a 

seguito della richiesta    della U.O.C. di Chirurgia Plastica, Patologia Chirurgica, in ordine alla necessità 

di provvedere all’acquisto di protesi ed espansori mammari, di varie misure, necessari per 

l’esecuzione degli interventi chirurgici presso l’U.O. richiedente;  

CONSIDERATO che per la stessa tipologia di acquisto  è in corso di  predisposizione la gara regionale 

di dispositivi protesici mammari CND P06, di cui la AOU di Sassari è designata capofila e per la quale è 

stato trasmesso il capitolato tecnico alle altre AA.SS. aderenti ed stata data ultima comunicazione, 

come da propria nota PG/2016/1930 del 25/01/2016; 

PRESO ATTO che è intendimento di questo Servizio avviare, comunque, nelle more della gara 

regionale di cui sopra,  una procedura di cottimo fiduciario per l’affidamento della fornitura di protesi 

ed espansori mammari da destinare a varie UU.OO dell’Azienda Ospedaliera di Sassari , per la quale, 

con propria nota prot. n° NP/2016/1527 del 22/03/2016, sono stati trasmessi gli atti di gara al 

Servizio Farmacia; 

VISTO, inoltre,  l'art. 8 del vigente regolamento aziendale, adottato con delibera n. 417 del 

08.08.2011, che dispone che per garantire la fornitura in oggetto l'acquisto può essere 

legittimamente esperito in economia mediante affidamento diretto prescindendo dalla richiesta di 

pluralità di preventivi per l'acquisizione di beni nei limiti di € 40.000,00; 

PRESO ATTO che, in base allo storico dei consumi e degli ordini effettuati, l’importo necessario per 

sopperire alle esigenze delle UU.OO. utilizzatrici per i prossimi due mesi è di circa € 35.753,00 iva 

inclusa; come comunicato con nota del Servizio Farmacia prot. n° 7571 del 23/03/2016; 

ACQUISITA la disponibilità della ditta Prodifarm, prot.n° 05/mc/2016; 

PRESO ATTO che l’acquisto di cui trattasi non rientra nelle categorie merceologiche di cui al DPCM il 

DPCM del 24 dicembre 2015 pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 09 febbraio 2016; 



 

 

VERIFICATO che il materiale di cui trattasi non è presente, in data odierna, in alcuna Convenzione Cat 

e Consip S.p.a. attive ed, inoltre, non risulta presente nella piattaforma “Mercato Elettronico” della 

Consip S.p.a.; 

RITENUTO opportuno per quanto sopraesposto, richiamando l’art. 125 comma  11 del D.Lgs 

163/2006 e  l’art. 8 del regolamento aziendale, procedere, per l’acquisto in oggetto,  nelle more della 

predisposizione della gara regionale,  mediante affidamento diretto a favore della ditta Prodifarm spa 

per un importo complessivo pari a 35.753,00 iva inclusa; 

 
D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 

 

di affidare alla ditta Prodifarm spa, nelle more della  predisposizione della gara regionale di 

dispositivi protesici mammari CND P06 e nelle more della predisposizione del cottimo fiduciario, la 

fornitura di protesi ed espansori mammari necessari alle esigenze delle UU.OO aziendali, per un 

importo complessivo per i prossimi due mesi, pari ad euro 35.753,00 iva inclusa; 

di dare atto  che la complessiva, di cui sopra, euro  35.753,00 iva inclusa,  andrà a gravare sul conto 

di costo n° A501010603 Acquisti di altri dispositivi medici ; 

di incaricare  il Servizio Farmacia Aziendale dell’ emissione dei relativi ordini . 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO 

f.to Dr. Antonio Solinas 

___________________________________ 
 
 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua 
assegnata                     
 
Nome Struttura            SERVIZIO PROVVEDITORATO,  ECONOMATO E PATRIMONIO 
 
Sigla Responsabile      Dott. Antonio Solinas ______________________ 
 
PO                                   Dr.ssa Vittoria Carta _________________________ 
 
 
 

Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
copertura finanziaria 
 

 
f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 
_________________________ 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal  05.04.2016 per la 

durata di quindici giorni. 

 


